
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 24 del 09/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura Negoziata previa Manifestazione di Interesse per l'appalto dei lavori 
di di riqualificazione di Piazza del Popolo a Ragusa. Approvazione Avviso Pubblico, 
Istanza/Dichiarazioni e Lettera di invito. 

Il Redattore: Puglisi Giovanna 

Premesso che:

con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2019-2021;

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 

determinazione a contrarre n. 2130 del Registro Generale del 17/10/2019, emanata ai sensi dell'art. 

32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e art. 192 del D.Lgs n.267/2000, per l'appalto dei lavori di 

riqualificazione di piazza Del Popolo a Ragusa, dell'importo complessivo di euro 650.000,00, di cui  

euro 502.794,64 oltre all'I.V.A. quale importo a base di gara comprensivo dell'importo non soggetto 

a ribasso  di euro 15.083,84 per oneri di sicurezza, da affidare mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell'art. 36, c.2 lett. c-bis) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., con inviti rivolti a 20 operatori 

economici scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del citato decreto;

Rilevato che con la citata D.D 2130/2019 è stata approvata la spesa complessiva di euro 650.000,00 

in quanto a:



Pagina 2/4

- euro 400.000,00 (mutuo Cassa DD.PP.)  Pren. Imp. 178, Cap. 2963.1 – Anno 2019, cod Bilancio 

10.05-2.05.99.99.999;

- euro 207.863,51 (mutuo Cassa DD.PP.) Pren. Imp. 179, Cap. 2963.2 – Anno 2019, cod Bilancio 

08.01-2.05.99.99.999;

- euro 42.136,49 (fondi del Bilancio Comunale) Pren. Imp. 180, Cap. 2963.3 – Anno 2019, cod 

Bilancio 08.01-2.05.99.99.999;

Letta la Deliberazione dell'ANAC n.1097 del 26/10/2016, pubblicata sulla G.U.R.I. del 23/11/2016, 

Serie generale n.274, Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs n.50/2016, recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici" nella parte in cui, in 

particolare, indica un periodo di pubblicazione dell'avviso pubblico non inferiore a 15 giorni;

Rilevato che la procedura di gara in parola sarà espletata interamente in modalità telematica ai sensi 

degli artt. 40 e 58 del Codice degli Appalti mediante la piattaforma telematica di negoziazione 

"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa;

Preso atto che sono stati predisposti l'avviso pubblico di manifestazione di interesse con relativo 

schema di istanza/dichiarazioni nonchè la lettera di invito per la successiva procedura negoziata, ai 

sensi dell'art. 36, c.2 lett.c-bis), con inviti rivolti a 20 imprese scelte mediante sorteggio pubblico 

sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.85, comma 4 

e dell'art.97 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario sig.ra  Giovanna Puglisi;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto 

non ricorrono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente atto che 

possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge 

o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di  

soggetti o di organizzazioni con cui egli, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o   

rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore,  

curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine si precisa che non ricorrono, in 

relazione al presente provvedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6   L.R. n. 7 del 21 maggio 

2019);

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/4

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;

DETERMINA

1) Approvare l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse con relativo schema di 

istanza/dichiarazioni nonchè la lettera di invito alla successiva procedura negoziata per l'appalto dei 

lavori di riqualificazione di piazza Del Popolo a Ragusa, dell'importo complessivo di euro 

650.000,00, di cui  euro 502.794,64 oltre all'I.V.A. quale importo a base di gara comprensivo 

dell'importo non soggetto a ribasso  di euro 15.083,84 per oneri di sicurezza, da affidare mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. c-bis) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., con inviti 

rivolti a 20 operatori economici scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine di mercato, 

e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del citato decreto;

2) Pubblicare l'Avviso pubblico sulla  piattaforma telematica di negoziazione "Portale Appalti e-

procurement" del Comune di Ragusa per un periodo non inferiore a 15 giorni, per consentire agli 

operatori economici interessati e in possesso dei requisiti di richiesti di partecipare alla 

manifestazione di interesse.

3) Dare atto che le prescrizioni contenute nell'Avviso pubblico, nello schema di 

istanza/dichiarazioni  e nella lettera di invito sono in linea con i principi e gli adempimenti derivanti 

dalle disposizioni legislative comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia di appalti.

4) Dare atto che la prenotazione di spesa complessiva di euro 650.000,00 occorrente per la 

realizzazione del suddetto progetto è stata assunta con la citata Determinazione dirigenziale 

n.2130/2019 del Registro Generale come segue:

euro 400.000,00 (mutuo Cassa DD.PP.)  Pren. Imp. 178, Cap. 2963.1 – Anno 2019, cod Bilancio 

10.05-2.05.99.99.999;

euro 207.863,51 (mutuo Cassa DD.PP.) Pren. Imp. 179, Cap. 2963.2 – Anno 2019, cod Bilancio 

08.01-2.05.99.99.999;

euro 42.136,49 (fondi del Bilancio Comunale) Pren. Imp. 180, Cap. 2963.3 – Anno 2019, cod 

Bilancio 08.01-2.05.99.99.999;

5)  Dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Sig.ra Giovanna Puglisi.

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 

entrata.

7)  Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 

provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 

“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.



Pagina 4/4

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

Avviso pubblico, Istanza/dichiarazioni di partecipazione, Lettera di invito

Ragusa, 09/12/2019 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


